智浪教育--普惠英才文库


2017-2018学年度第一学期期中测试
八 年 级 物 理 试 题
（满分：100分　　时间：100分钟） 

一、选择题（本题共12小题，每小题2分，共24分．）
1.不同物体吸收太阳辐射能力不同，小明认为它可能与物体的颜色有关，于是，他将几个完全相同的物体涂上不同颜色放在太阳底下，测出相同时间内物体升高的温度．就“小明认为它可能与物体的颜色有关”这—环[image: image49.png]020 30 @ 50 60 70 80N pand /e



节而言，屑于科学探究中的：         （  ▲  ）
   A．收集证据          B．猜想假设          C．进行实验        D．分析论证
2.为了探究音调与什么因素有关，小明设计了下面几个实验,如图所示，你认为不能够完成探究目的的是[image: image2.png]


（  ▲   ）
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3．夏天的早晨，如皋地区自来水龙头流出水的温度最接近于（　▲　）
A．10℃
      B．25℃
         C．40℃
         D．75℃
新-课 -标-第- 一-网
4.在亚丁湾海域，我国海军护航编队使用“金嗓子”（又名“声波炮”）震慑海盗。它的声波定向发射器外观类似喇叭，能发出145dB以上的高频声波，甚至比喷气式飞机引擎的噪声还要刺耳。根据以上信息，下列说法中错误的是（▲　　）
　　A．“金嗓子”发出的声波是次声波
　　B．声波定向[image: image4.png]122 2R (ZXXK.COM)




发射器喇叭状外观可以减少声音的分散，从而增大响度
　　C．使用“金嗓子”时，护航官兵佩戴耳罩是在人耳处减弱噪声
D．声波具有能量
5.下列关于热现象的说法中正确的是（   ▲ ）
A．深秋的早晨，枯草上的霜是水凝固形成的
B．夏天，我们看到冰糕冒“白气”是一种汽化现象
C．从冰箱取出的“易拉罐”过一会表面有水珠，是空气中的水蒸气液化形成的
D．用久了的白炽灯泡内表面发黑，是钨蒸汽液化后再凝固的结果
6.通过下列活动及观察到的现象不能得出太阳光是由多种色光混合而成的是（   ▲   ）
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A.晴天，洒水车洒水时看到的彩虹[image: image5.png]122 2R (ZXXK.COM)




     B.太阳光通过三棱镜，出现彩色的光带
C.白天，看到彩色焰火               D.在自然光的条件下观察到彩色的鹦鹉
7.如图所示，下列现象或应用是由于光的反射形成的是(  ▲   )
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8．黑暗的房间里有两盏电灯，只有一盏灯点亮，但人能看到未点亮的灯泡．以下对于“看到未点亮灯泡”所画的光路图，正确的是（　▲　） 
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A                  B            C               D  
9.小明通过阅读课本了解到小孔会成上下颠倒，左右相反的像，为了验证这个说法，他准备制作一个LED屏作为物体进行研究，下列关于LED屏制作形状的选择最适合的是(  ▲   )

A． [image: image10.jpg]



B．[image: image11.jpg]



C．[image: image12.jpg]



D．[image: image13.jpg]



10如图所示，甲、乙两人分别站立于一面墙的两边，若要在墙上开一个窗使两人彼此都能看到对方的全身，则所需的最小窗的位置应为（　▲　）
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11.在暗室里用蜡烛做小孔成像实验时，小明在硬纸板的不同位置戳了圆形、正方形、三
角形和五角形四个小孔，则在墙上可能(  ▲   )  [image: image15.png]122 2R (ZXXK.COM)





A．出现四个蜡烛火焰的实像 

B．出现一个蜡烛的火焰的实像
C．出现四个和小孔形状相同的清晰光斑
  D．出现四个蜡烛火焰的虚像
12．在烧杯中倒入适量的热水，用温度计测量水的温度，每隔两分钟记录一次，作出温度随时间变化的图象应该是(  ▲   )

A．[image: image16.jpg]



B．[image: image17.jpg]



C．[image: image18.jpg]



D．[image: image19.jpg]
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二、填空题（本题共7小题，每空1分，共30分）
13．举世瞩目的2008奥运会开幕式于8月8日晚在“鸟巢”举行．
（1）刘欢和莎拉•布莱曼演唱的奥运主题歌《我和你》风靡全球，尤其是莎拉•布莱曼的歌喉被誉为“天籁之音”，表明她声音的　▲  　好．莎拉•布莱曼歌声高昂，刘欢声音雄浑，前者　  ▲ 　高，后者　▲ 　 大．
（2）演唱时刘欢和莎拉•布莱曼被一束探照灯“光柱”将他们照亮，说明光是　▲  　传播的；主火炬中的燃料用的是液化天然气，它是常温下用　▲   　的方法贮存在钢瓶中的．
14.在研究声现象时：
（1）石头落入水中，产生的水波向四周传播；发声的音叉接触水面，激起水波向四周传播．通过水波来研究声波，这种研究问题的方法被称为　▲   　法．
（2）如图甲所示，用竖直悬挂的乒乓球接触发声的音叉时，乒乓球会被弹起，这个现象说明　▲　；乒乓球在实验中起到什么作用？　▲      　．
（3）如图乙所示，敲击右边的音叉，左边完全相同的音叉会把乒乓球弹起，这个现象说明　▲　．
（4）若在月球上做这两个实验，甲实验乒乓球　▲　弹起 （填“会”或“不会”），乙实验乒乓球　▲   　弹起（填“会”或“不会”）．
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15．（1）常用温度计是根据___________▲___________的性质测量物体温度的，这些温度计必须保证测温物质在液态状态下才能正常使用。图中，甲温度计的示数为　▲　℃，乙温度计的示数为　▲　℃．
（2）下表列出了几种物质的熔点和沸点，根据表中数据回答：
	物质
	水银
	酒精
	甲苯
	铅
	萘

	熔点/℃
	—38.8
	—117
	—95
	328
	80.5

	沸点/℃
	357
	78.5
	111
	1740
	218


（2）－80℃时酒精呈_____▲___态；
（3）若要测量固态甲苯的温度，温度计的玻璃泡里应选___▲_____做测温物质。
16．用蒸笼蒸馒头，是上层还是下层蒸格中的馒头先熟呢？小明仔细观察后发现：高温的水蒸气经过多层蒸格向上升，遇到冷的蒸笼盖时，大量水蒸气发生　▲　　　　现象,放出很多热量，使　▲　　层蒸格中的馒头先熟。有经验的师傅拿刚出笼的馒头前，先将手沾点水，这样做主要是利用　　▲　　　，使手不会被烫伤。
17．在教室的某些位置看黑板，只能看到一[image: image21.png]122 2R (ZXXK.COM)




片光亮而看不到粉笔字，这是因为黑板对光发生了    ▲  反射，电影放映机射到银幕上的光线经屏幕反射后进入人眼，这种反射是  ▲ 反射。
18．身高为1.8m的小明站在平面镜前2m处，则平面镜中他的像高为   ▲   m；当他向后退1m时，他在镜中的像   ▲   （填变大、变小或不变）；此时他与他的像相距   ▲   m。
[image: image36.png]


19．有一种光电控制液面高度的仪器，它是通过光束在液面上的反射光线反射到光电屏上的光斑位置来判断液面高低的，如图所示．当一光束与液面的夹角为40°，则入射角的大小为　▲　°；当液面升高时，光电屏上的光斑S将向　▲　（选填“左”或“右”）移动．如果光束与液面的夹角增大，光电屏上的光斑S将向　▲　（选填“左”或“右”）移动．
20．算一算：
（1）2015年1月，科学家在南极洲发现一个陨石凹坑，形状如圆形平底锅，如图1所示．小明在圆心A点大喊一声，经过6s听到回声．设空气中声速为340m/s，圆形凹坑的直径为▲　　米．
（2）已知月亮与地球间的平均距离为3.84×105km，则月亮反射的太阳光到达地球的时间为　▲　秒．
（3）如图2所示，一平面镜放在圆筒的中心处，平面镜正对筒壁上一点光源S，点光源发出一细光束垂直射向平面镜．平面镜从图示位置开始绕圆筒中心轴O匀速转动30°角时，照射到筒壁上的反射光斑转过的角度为▲　　．
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三、解答题（本题共7小题，共46分）


21．（6分）按照题目要求作图：
（1）请在图丙中作出物体AB在平面镜中的像A′B′．
[image: image37.png]
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（2）如图所示，护林员利用一块平面镜使此时的太阳光水平射向山洞中P点，请你通过作图标出平面镜的位置，并标出反射角的度数． 
（3）竖起的墙面上有一块面镜MN，小女孩站在平面镜前，她的脚前有一枚硬币（如图中点A所示），请你利用平面镜成像的特点画出小女孩看到硬币的像的光路图
[image: image39.png]



22.（4分）小明想比较几种材料(衣服、报纸、平装书、塑料袋、袜子)的隔音性能，除了待检测的材料外，可利用的器材还有：音叉、机械闹钟、鞋盒。在本实验中适合作声源的是            ；小明设计了如下实验进行探究，实验步骤如下：
    ①将声源放入鞋盒内，在其四周塞满待测材料，然后逐渐远离盒子直到听不到声音，记下此
      时人离盒子的距离；
    ②依次分别将各种材料盖在声源上方重复以上实验，得到如下表的数据.

	材料
	衣服
	报纸
	平装书
	塑料袋
	袜  子

	听不见声音的实际距离/m
	2.1
	2.8
	3.7
	5.2
	1.2


   请你回答问题：
(1)小明设计的实验是根据               ，听到的声音响度小。
(2)根据实验数据，在上述待测材料中隔音性能最好的材料是             。
(3)根据小明的实验结果，你可以作一个猜想：                         。
23．（9分）如图（1）中a、b、c装置是某校物理兴趣小组的小明、小江和小红三位同学做“观察水的沸腾”实验时的装置，他们选用的酒精灯和烧杯均为同一规格．
（1）为完成本次实验，由表中的数据表明，他们选用的温度计的测温物质应为　▲　．
	测温物质
	凝固点/℃
	沸点/℃

	水银
	﹣39
	357

	酒精
	﹣117
	78


（2）当他们将温度计刚插入热水中时，温度计的管壁模糊，很难看清示数，原因是　▲　．
（3）他们各自每隔1min记录温度计的示数，直到水沸腾一段时间后停止读数，表中数据是小红同学记录的数据，由表可知该同学实验中水的沸点为　▲　℃，由此可判断当时水面上方的气压　▲　（选填“大于”、“等于”或“小于”）1个标准大气压．
	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	…

	温度/℃
	90
	92
	94
	96
	98
	98
	98
	…


（4）请在图（2）中画出水沸腾时A处的一小气泡上升至水中B处时的大致图形；
（5）由表中的数据可知，水在沸腾过程中，温度　▲　（选填“升高”、“不变”或“降低”）；
（6）三位同学根据自己记录的数据，分别画出水温随时间变化的图象，如图（3）所示的甲、乙、丙．用a装置做实验作出的图象是　▲　图；用c装置做实验作出的图象是　▲　图．在实验中小红选用的是　▲　（选填“a”、“b”或“c”）实验装置．
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24．（9分）雪灾，给人民群众的生活、生产带来很多困难，小亮看到抢险队员在冰雪覆盖的道路上洒大量的盐，他产生了这样的疑问：含盐的冰熔化时跟纯净的冰熔化特点有何不同？含盐浓度不同的冰，熔化特点有无区别？为此，他进行了下列探究过程：
【设计实验】
他用同样多的纯水、淡盐水、浓盐水制得纯冰、淡盐冰、浓盐冰，然后将这些冰弄碎放入试管中，在冰块中插入温度计，记下此时温度计的示数，每隔0.5分钟记录一次温度计的示数，同时观察试管中冰块状态的变化，在选择冰块吸热方式时他遇到了一个难题，现有如图a所示的三种方法，请你为他选择一种最佳的方法．
（1）你选择的方法是     ▲　      （选填“A”、“B”、“C”）．（当时的室温大约是10℃），在相同条件下测量三者的温度变化，得到三条温度变化曲线（纯冰对应曲线①、淡盐冰对应曲线②、浓盐冰对应曲线③）．
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              图a       [image: image25.png]122 2R (ZXXK.COM)




                           图b

【分析】根据曲线图b可知：
（2）利用盐水制成的冰   ▲　    （是／不是）晶体．浓盐水冰的熔点是  ▲[image: image26.png]122 2R (ZXXK.COM)




　   ℃．
【归纳】根据分析可以得到：
（3）在冰雪覆盖的道路上洒盐，可以    ▲　    （提高／降低）冰的熔点，并且含盐浓度越高的冰，能在更    ▲　     （高／低）的温度熔化．
【拓展】小亮通过分析实验数据和图线，又有了新发现：[来源:学科网ZXXK]
（4）含盐浓度越高的冰，熔化前升温越     ▲　   （快／慢）．
（5）小亮想起一件事，他们在学习熔化时，也用冰块做了这样的实验，但那次做实验时，测量冰熔化时的温度不是0℃，请你分析造成冰的熔化温度不是0℃的原因是什么？（只要讲出一点即可）                  ▲　            ．
（6）把－5℃的冰块拿到5℃的房间里，冰块  ▲　（会/不会）立即熔化，理由
是         ▲　           。
25.（6分）如图所示，在“探究光的反射规律”实验中，E、F是两块粘起来的硬纸板，可绕垂直于平面镜M的接缝ON转动．
[image: image41.jpg]



（1）如图甲，当E、F在同一平面上时，让入射光线AO沿纸板E射向镜面，在纸板F上可看到反射光线OB，通过测量发现∠BON　▲　∠AON，若增大AO与镜面间的夹角，则反射角　▲　（填“增大”、“减小”或“不变”）．如果让光线沿纸板F逆着BO方向射向镜面，在纸板E上可以看到反射光线沿　▲　方向射出，这一现象表明　▲　．
（2）如图乙，以ON为轴线，把纸板F向前或向后转折，不能在纸板F上看到反射光线，说明反射光线与入射光线及法线ON在　▲　（同一/不同）平面内；此时，反射光　▲　（选填“依然存在”或“不存在”）．
26．（7分）为了探究平面镜成像特点，小明将一块厚度为0.5m的玻璃板（P、Q两个平面都可以作为平面镜使用，如图甲）竖直架在水平台板上面，再取两根完全相同的蜡烛A和蜡烛B，分别竖直置于玻璃板两侧，点燃玻璃板前的蜡烛A，进行实验．
[image: image27.jpg]



（1）在实验中，小柯透过玻璃板看到了蜡烛A的2个清晰的像，他用未点燃的蜡烛B找到了这两个像，分别位于图甲中的A′和A″处，其中A′处的像是蜡烛A通过玻璃板的__▲____（填“P”或“Q”）平面成像得到的．
（2）小柯在A′处都放了一张白纸做光屏，结果白纸上__▲____（选填“能”或“不能”）接收到蜡烛A的像．
（3）小柯按照图甲中的测量方法，改变蜡烛A的位置，认真测量并记录了一些数据：
	物距U（cm）
	5.0
	6.0
	7.0
	8.0

	像距V（cm）
	4.5
	5.5
	6.5
	7.5


然后得出像距小于物距的结论，你认为他的测量错误是：___▲[image: image28.png]122 2R (ZXXK.COM)




___（填“物距U”或“像距V”）．
（4）小柯吸取了经验教训，重新选择了一块___▲__（填“薄”或“厚”）的玻璃板进行了实验．
（5）此实验采用透明玻璃板代替平面镜，虽然成像不如平面镜清晰，但却能在观察到A蜡烛像的同时，也能观察到B蜡烛，巧妙地解决了__▲____不易确定的问题．
（6）小柯在实验过程中，让玻璃板沿00′轴（如图乙玻璃板与桌面的接触部分）方向水平向右移动，结果他发现镜中的像相对于A　　▲     移动（向右/向左/不）；他又将玻璃板绕00′轴转向自己，发现镜中的像　　▲    （转向自己/转离自己/不动）．
 27．（5分）阅读短文，回答问题．
汽车防冻液
[image: image42.png]


汽车在行驶时，发动机的温度会升得很高．为了确保安全，可用水循环进行冷却．实际上，水中往往还要加入不易挥发的防冻液（原液），加入防冻液后的混合液冬天不容易凝固，长时间开车也不容易沸腾．
有关资料表明，防冻液与水按不同的比例混合，混合液的凝固点、沸点不同，具体数值参见下表（表中防冻液含量是指防冻液在混合液中所占体积的百分比）．
	防冻液含量/%
	30
	40
	50
	60
	70
	80网]
	90

	混合液的凝固点/℃
	-17
	-28
	-37
	-49
	-48
	-46
	-28

	混合液的沸点/℃
	103
	104
	107
	111
	117
	124
	141


在给汽车水箱中加防冻液时，宜使混合液的凝固点比本地常年最低气温低10～15℃[image: image29.png]122 2R (ZXXK.COM)




．考虑到混合液的其它因素的变化会影响散热效果，因此，混合液中防冻液的含量不宜过高．
（1）在混合液中，如果防冻液含量由30%逐渐增大到90%，则混合液凝固点的变化
情况是          ．
A．逐渐升高 B．逐渐降低 C．先升高后降低 D．先降低后升高
[image: image43.jpg]


（2）若某地常年最低气温为-15℃，对该地区汽车来说，在下列不同防冻液含量的混合液中，宜选           ．
[image: image44.png]


A．30%   B．40%    C．60%    D．90%
（3）如图是混合液沸点与防冻液含量的关系图像；由图像可以推知，防冻液的含量达到75%时，混合液的沸点大约是       ℃[image: image30.png]122 2R (ZXXK.COM)




．
（4）长时间使用后，汽车水箱中的混合液会减少．与原来相比，混合液的沸点       （选填“升高”、“降低”或“不变”），其原因是：                               ．
八年级物理试题参考答案
（满分：100分　时间：100分钟） 

一、选择题（本题共12小题，每小题2分，共24分．）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	B
	D
	B
	A
	C
	C
	D
	C
	A
	B
	A
	D


二、填空题（本题共7小题，每空1分，共30分）
13.（1）音  色      音 调      响 度  

（2）沿 直 线 [image: image31.png]122 2R (ZXXK.COM)




  压 缩 体 积
14.（1） 类 比   （2）声音是有物体振动产生的   放大振动
（3）声音可以在空气中传播 （4）会      不 会
15.（1）液体的热胀冷缩  -22    38 (2) 液 态[image: image32.png]122 2R (ZXXK.COM)




  (3)  酒 精
16. 液 化     上     [image: image33.png]122 2R (ZXXK.COM)




水汽化吸热
17. 镜  面    漫  

18. 1.8    不 变       6

19.  50    左      右
20.  2040    1.28     600
三、解答题（本题共9小题，共46分）


20.(6分)略
21. （4分）机械闹钟    远离盒子（声源）  袜  子   表面粗糙多孔的材料隔音性能好些
22.（9分）水银   水蒸气液化成小水珠   98   小于  不变  丙 乙b
23.（9分）（1）A （2）是    -7   （3）降低    低 （4）快  (5) 冰凝固前是水不纯净（不是标准大气压）（6）不会    先吸热达到熔点
24.   =   减少    0A    光路可逆  同一   依然存在
25.（7分）P   不能  物距U  薄  像的位置    不   转向自己
26．（5分）（1）  D  （2）B  （3）  120    （4）升高，　防冻液不易挥发，减少后浓度增加了，使得沸点升

X k  B 1 . c o m 
A．树荫下圆形光斑   B．手影游戏        C．日晷计时       D．水中“倒影”





甲                  乙              丙
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